De Executionibus, Tractatus. §. I. 29

stante statuto instrumentis paratam executionem concedente, † si alicui tanquam aliquius hæredi præceptum fiat, antequam constet eum esse hæredem; ob id quod fortasse hæres in testamento scriptus non sit, huiusmodi iudicis præceptum non subsistere & eum non afficere: Et ideo subdit in practica eum, contra quem sit præceptum prius an sit eius hæres interrogandum esse, si contra eū tanquā cōtra hæredē agere vult; & tūc si respōdeat eius hæredem esse, notoriū fieri iudici eū esse hæredem, & id iuncto instrumento ad executionem faciendam satis est, *argumento eius quod notatur in l. cerri condicō. §. quoniam ff. si cer. pet. in gl. 1.* At si negaverit, securus est: tunc namque ordinarie agendum est, libellusque dandus, ut tradunt Doct. in l. fin. C. de edicto diuī. Adrian. tollen. & Bart. in d.l. creditores, col. 7.

versic. premisso. C. de pigno. inquit, pactum † executiū licet contra debitorem intentari & exerceri possit: id tamen contra alium possessorem locum non habere, nisi prius coram iudice illum tertium possessorem causam à debitore habere discussum & liquidatum fuerit. *hoc dictum Bartol. sequitur Alex. in d. consil. 188. col. 1. vol. 11. & in consil. 96. col. 2. volum. 4. & Socin. in consil. 82. colum. 2. volum. 3.* Et ideo dixit Aret. in consil. 21. colum. 3. Vxorem † vi pacti executiū propria authoritate possessionem ingredi non posse, nisi prius instrumento de morte viri liquidato, & casu dotis restituendæ: *id quod voluit etiam Alex. in consil. 153. colum. fin. volum. 6.* Et Bal. in d.l. per diversas, quæst. 10. C. manda, inquit stante † statuto, ut debitor ad creditoris instantiam capi possit, ad instantiam tamen cessionarii capi nō posse, nisi prius citato debitore, & an fuerit ius celsum nec ne, discussione facta: & sic ex consequenti, an sit cessionarius? Hoc dictum Bal. pariter sequutus est Alex. in d. consil. 96. colum. 2. volum. 4. & in consil. 115. in fine, volum. 7. & Boerius latissime in decis. 10. colum. 2. volum. 1. Et in specie de hærede tradunt communiter Doctores in d. cap. quia V. extra de iudic. vbi expresse dicunt † executionem quæ contra hæredē fieri debet, in continenti &c, ut ipsi aiunt, ex abrupto fieri non debere, nec posse: sed prius citandum & liquidandum esse, quisnam sit hæres: & idem voluerunt Ang. & Alexan. in d.l. ratione ff. deferis. & Ruin. in consil. 88. colum. penult. volum. 5. & in consil. 102. colum. 2. eod. volum. Et Ang. in l. 1. C. de iudic. dum inquit, licet in † executione citatione opus non sit, & præfertim cum sit in eadem re, de qua facta est condemnatio, ut inquit Innocen. in c. ex ratione, extra de appell. & tradunt omnes in l. 2. Diuo Pio. §. in venditione. ff. dere iudic. id tamen vbi contra successorem executionis fit, locum non habere: Eo namque casu citari debet, ut voluit Capicus in decis. 1. & Bal. in sua margarita, in verbo, executio, cum aliis vulgaribus. Ergo non sine magna ratione reperitur in statutis legibusque municipalibus vbiique de dando instrumentis executionem loquentibus verbum illud, liquidum, prout etiam tradit Boerius late in d. decisio. 295. num. 15. volum. 2. Vnde dixit iterum Bal. in d. l. 2. C. de executio. rei iudic. & refert Boerius eodem in loco, cum petitur † executio sententiae vel instrumenti secundum formam statutorum & debitam purum, nec liquidum est, in libello instrumentum liquidari petendum esse, eoque liquidato liquidum pronunciari: & his præmissis ut exequatur cūtandum esse: & id refert Aret. in §. curare debet in-

dex. colum. 5. versic. sed tu aduertas in actu pratico, Institut. de actio. subditq; singulare & in praxi valde notandum esse, & iterum tradit Bart. & sequuntur Doct. in l. 1. in princ. ff. de eden. & in l. proinde ff. ad l. Aquilam. & iterum tradit Bartol. & recentiores in l. 1. ff. de legat. 2. & si aliquando ex forma statutorum ad capturam vel tenutam procedi possit, ut inquit Socin. in dicto consil. 96. numero 8. volum. 4. Præterea quod quando statuta † disponunt instrumenta executionem paratam habere, de instrumentis liquidis intelligendum sit, tradit etiam Hippol. Marſil. in l. vnius. §. cognitum, num. 21. ff. de quæstio. per ea quæ voluit Bartol. in l. non putauit. §. non quæuis ff. de bonorum possess. contratab. & in l. 4. §. condemnatum. ff. de iudic. dum vult, si statutum dicat instrumenta executioni demandanda esse: huiusmodi generalitatē ad instrumenta publica restringendam esse, ut rursus voluit Bart. in l. diuīus Traianus. ff. de milit. testam. & in l. non ignorat. C. qui accus. non poss. & in l. prima, §. primo ff. quod vi, aut clam. & Ioan. Andr. in additio. ad Specul. in titulo de prola. senten. in §. ut autem, in additio. incipiente, causa hac, & Bald. in l. si causam. C. de executio. rei iudic. & Salic. in d. l. ita pudor. Cod. de adulter. & est ex mente Bart. per illum tex. in d. l. proinde, §. notatum ff. ad leg. Aquil. & in l. prima, in fine. Cod. de senten. quæ sine certa quant. & Bald. in l. cum testamento, in fine. C. de manu. testam. & in l. apertissimi. C. de iudic. & faciunt notata à Bartol. in d. l. creditores. C. de pigno. actio. & in l. 1. in fine. ff. de lega. secundo, & in l. 1. ff. iudic. solui. & in l. 2. Cod. de senten. ex peric. recitan. & Bart. iterum in l. 1. in princ. ff. ad leg. Julianam maiest. & Bald. in l. 1. ff. de lega. secundo. & in l. 1. ff. de eden. & Roman. in consil. 120. circa primum, in princ. & in consil. 202. allegationes Doctoris, circa finem. & in consilio 262. idem mihi concludendum. Et in consilio 119. in proposita consultatione, colum. prima, & Hippol. Marſil rursus in l. 1. ff. de annu. legat. & late Ioannes Bapt. à sancto Seuerino in l. omnes populi. ff. de iusti & iure & Felin. in Rub. de prescriptio. col. penult. in prin & rursus Felin. in c. causam quæ, colum. 14. extra dēscript. cum aliis concordantibus.

C A P V T XXX.

A R G V M E N T V M.

Instrumenta ex statuto executiva facta an ad inhabilia extendantur.

S V M M A R I A S.

- 1 Statuta, de quibus supra, disponentia ut instrumenta parata habeant executionem, semper de habilibus intelligenda sint, & quando ad inhabilia extendantur
- 2 Dictiones, quandocunque, & quoquo modo, ad inhabilia extenduntur.
- 3 Statuto si caueatur, ut de quolibet contractu solvatur gabella, soluetur etiam de contractu recognitionis tenendi rem ab aliquo, & si talis recognitio proprie contractus non sit.
- 4 Statutum si dicat, quemlibet posse accusare, procedit etiam in criminalibus.
- 5 Statutū si disponat, ut quilibet admittatur ad accusandum de maleficio, infantes & alii inhabiles admittuntur.

5 Statuto stante, ut syndicus villa teneatur quodlibet maleficium denunciare, ob illam generalitatem, maleficia etiam non punibilia denunciare teneri.

HOc loco pro declaratione prædictorum & eorum, quæ infra dicenda sunt, animaduertendum est, quod licet ex præcedenti conclusione dicendum videatur, ut generalitas statuti generliter & absolute loquentis ad habilitatem & referenda sit, & ex consequenti de habilibus intelligenda sit: attamen quandoque etiam inhabilia comprehendit: & id tunc procedit, quando lex vel statutum aliqua verba continet, quibus suadetur intentionem disponentium fuisse, ut inhabilia etiam comprehendantur: ut puta quandoquaque, vel quoquo modo, vel similia, quæ multa & satis varia esse possunt, ut inquit Hippoly. Marsi. in d. l. viii actionis. §. cognitatum, numer. 22. ff. de questio. Et optimè comprobatur hæc conclusio ex iis, quæ dixit Anto. Burgos Hispanus in hac ciuitate super quæstione non leui de statuto, quo cauebatur, ut quodlibet instrumentum in ciuitate à quocunque confectum insinuari & registrari in camera seu archiuo publico deberet: alioquin compromissum omne & quodlibet laudum, quod inde sequetur, nullum esset. Eo namque statuto ita disponente, accidit, ut quidam cum filios suos hæredes institueret, eos grauauit sub pœna priuationis hæreditatis, ut de omni & quacunque lite & controversia, compromissum in quendam, quem ad hoc destinauit, facere deberent, & eius laudo & decisioni stare: cumque accidisset, ut post mortem patris plures lites & controversiae inter ipsos fratres suborirentur, eas in prædictum ad fidem destinatum compromiserunt non obseruata statuti prædicti dispositione: propterea quod instrumenta ipsa compromissorum in camera seu archiuo publico registrata non fuerunt. Vnde dubitatum fuit, an ob spretam prædicti statuti formâ compromissa & lauda inde sequita subsisterent? Quia in re cum valida esse, & subsistere primo ingressu dicendum videretur, ex quo a patris dispositione procederet, & necessariò confecta & secreta inter dictos fratres in eorum domo facta, quasi ea tantum statutum illud comprehendere voluerit, quæ sponte & inter extraneos fierent vel inter coniunctos iure ordinario & in eos compromitterent, de quibus conuenissent: contrarium tamen ipse verius esse existimauit & consuluit concludendo, ut etiam huiusmodi compromissa sub dispositione illius statuti comprehendantur: & ea pouissimum ratione mouetur, quod statuëtes illa dictione, quodlibet, vñ sint. Nam licet verba generalia ad habilia testringi debeant, & de eis tantummodo intelligi debeant: id tamen verum non est, & non procedit, quando in lege, statuto vel dispositione qualibet, verba aliqua apposita sunt, quæ sua natura ad inhabilia comprehendendum apta sint. Hæc enim verba, quicunque, & quocunque, & similia efficiunt, ut ibi adiiciuntur, significatio seu expressio amplietur & ea comprehendantur, quæ alioquin non comprehenderentur, ut voluit Bart. in l. generali, §. vxori. ff. de usu, legato. quem sequitur Cardin. Alexandrinus in c. si Romanorum. col. 2. 19. dist. & faciunt etiam ea, quæ voluerunt Alex. & Aret. in l. 1. ff. de leg. 1. & Bart. in l. omnes populi, in 6. quest. in princ. ff.

de iust. & iure. & Gemin. in c. 2. §. 1. in princ. argu-
mento illius tex. de rebus eccles. non alien. in 6. Dum
vult, ut si statuto † caueatur, ut de quolibet contra-
etu soluatur gabella, soluatur etiā de recognitione
tem tenendi ab aliquo. id quod tenet etiam ibidem
Philip. Franc. Et si huiusmodi recognitionem pro-
priæ contractum non esse manifestè appareat, &
dubitandum non sit, cum non sit vñro citroque
obligatorius. Comprobatur præterea huiusmodi
conclusio ex iis, quæ voluit Bald. in rub. C. qui accus.
non poss. dum loquitur de statuto & disponente, ut
quilibet accusare possit. Nam etiam in criminali-
bus locum habebit, ut inquit Hippol. Marsi. eo-
dem in loco, num. 24. & voluit Bald. in l. ita pudor. C.
de adulter. dum pariter de statuto loquitur dispo-
nente, † ut quilibet ad accusandum admittatur de
maleficio: Nam tunc etiam infantes & alios inha-
biles admitti existimauit. & id sequitur etiam A-
nania in c. 1. quest. 14. principali, extra de constitut. &
Ioannes Baptista à sancto Seuerino in l. omnes populi. ff.
de iust. & iure. & Barbat. in rub. col. 1. extra de accus.
& Bald. super statu. in verbo, capere, versic. statutum
quod homines. dum inquit, quod stante statuto & ut
syndicus villa quodlibet maleficium denunciare
teneatur, ob illam generalitatem tenebitur etiam
maleficia non punibilia denunciare, ut voluit etiam
Bart. in l. 1. §. accusationem. ff. ad Senatusconf. Tur-
pitha. & Ang. in l. fin. §. fin. ff. de public. & Anchæ. in
clemen. presenti, colum 1. de censib. & Bart. in l. si quis
in graui. §. si maritas. ff. ad Senatusconf. Syllania. &
Saly. in l. ea quidem, colum. 3. versic. quarto quer. C.
de accusat. & est tex. & ibi tradit Bald. in l. secunda. C.
ne fiscus vel priuat. & latius tradit Marsi. eodem in
toco.

C A P. XXXI.

A R G U M E N T U M.

Instrumentum vi Statuti executi-
uum an comprehendit id, quod de
breui liquidari potest.

S U M M A R I A.

- 1 Statutum concedens executionem paratam instru-
mentis liquidis, an locum habeat in iis, que breui
tempore liquidari possunt.
- 2 Instrumentum liquidum esse, vel breui tempore li-
quidari posse, paria sunt.
- 3 Instrumenta garantigata, si continent conditio-
nem re vera purificatam, sed in iudicio nondum
probata, pura dicuntur, non conditionalia.
- 4 Compromissum licet ubi non agitur de instrumento
liquidu, peti possit stante statuto, vel lege munici-
pali mandante compromissum inter quasdam per-
sonas fieri debere: id tamen non procedit, ubi in-
strumentum breui tempore liquidatur.

QVONIAM supra visum est, † statuta vel leges
municipales, quæ in instrumentis executionem
paratam concedunt, de instrumentis liquidis
intelligenda esse: Merito hoc loco Doctores no-
strí quærere solent, quid de illis instrumentis di-
cendum sit, quæ prorsus liquida non sunt, sed breui
tempore liquidari possunt: An statuta prædicta,
vel

De Executionibus, Tractatus. §. I. 31

leges municipales ad ea extendantur? Et haec de re magis communis conclusio est, ut omnino extendantur. Ratio autem huius decisionis ea est, quod si paria sint instrumenta esse liquida, vel brevi tempore liquidari posse vel liquidanda. *l. fin. cum ibi notatis. C. de compens. & voluit Alex. in l. quidam extimauerunt, col. 3. ff. si cer. pet. & Corn. in cons. 223. vol. 2. & Alex. iterum in cons. 99. vol. 3. & Ant. Masi. Galle. in tract. de instru. ad form. came. obliga. vers. secunda conclusio. num. 10. & seq. & Franc. Viuei, in tract. commu. opinio. in verbo, statutum disponens.* vbi dicit communem esse opinionem. Et ideo inferriat, quod licet bonum in inventario seu repertorio descripta minori & domino ante redditam rationem administrationis restituenda, aut ut esse magis communem opinionem dicitur in decif. 90. *Rota Bononiensis. in fi. num. 3.* Attamen idem per praedicta dicendum videtur, si tutor rationem sue administrationis infra tempus instantiae executionis petitae reddere potest, & sic creditum suum liquidare, ut latè tradit Borgninus in tract. de tutore & curat. pag. 203. num. 215. Præterea confirmatur praecedens conclusio, quod talis extensio fiat ad instrumenta brevi tempore liquidanda, ex iis, quæ voluit Bald. in l. cum testamento, in fin. C. de testam. manu. dum inquit, si instrumenta garantigata conditionem re vera purificatam habentia: & si in iudicio adhuc probata non fuerint, instrumenta pura, non autem conditionalia dicenda esse, & pro puris & non conditionalibus haberi deberi. Vnde Antonius Capicus in decif. 48. num. 1. & 2. inferebat ad pragmaticam & statuta seu leges municipales: quæ plerisque in locis disponunt, & mandant, vbi non agitur de instrumento liquido, si compromissum inter coniunctos faciendum esse. Nam in eo casu licet instrumentum vere & realiter liquidum non sit: at quia brevi tempore liquidari potest, inquit Consilium tenuisse, ut super tali instrumento brevi tempore liquidandum compromissum repugnantibus praedictis legibus & statutis peti non possit: & id ea ratione factum est, quod tunc pro liquido habeatur.

C A P. XXXII.

A R G U M E N T U M.

Instrumenta vi statuti executiva, an comprehendant testamenta.

S V M M A R I A.

1. *Testamentum, an vi predictorum statutorum executionem concedentium aliarum vel legum municipalium exequendum sit.*
2. *Mors testatoris seu aditio hereditatis ex testamento non constat.*
3. *Instrumentum continet illud, quod legi potest.*
4. *Instrumentum liquidum non dicitur, vbiunque aliquid est ex parte creditoris probandum.*
5. *Statuta concedentia executionem procedunt in executione literarum cambii, vbi non negatur numeratio.*
6. *Actus civilis naturalem veritatem tollere non potest.*
7. *Exceptio rei non traditæ vel precii non soluti in continenti probata carcerationem impedit.*

Pertinet modò pro predictorum statutorum & legum municipalium paratam executionem concedentium declaratione proprius ad rem ipsam accedendo nonnullos casus numerare, in quibus procedant vel non procedant: Et in primis Capiccius in eadem decif. 48. num. 3. dixit, testamentum si vi talium legum & statutorum executionem non habere, ob id quod liquidum non sit, cum de morte testatoris additione hereditatis non constet, prout etiam voluit Natta in cons. 60. num. 2. vol. 1. etiam si sint instrumenta garantigata, ut notat Bart. in l. creditores, in 3. q. prin. C. de pigno. ad. & Bald. in l. 2. C. de execat. rei iud. & Ias. late in l. 1. ff. de edend. Instrumentum si namque illud, quod legi potest, continere dicitur, ut voluit Bart. in l. 1. in fin. ff. de his, quæ in testam. delen. Verum, an aliquis alicuius sit heret in testamento, legi non potest: Nam licet scriptus sit, potest non adiisse & nolle adire; ergo liquidum dici non potest. Vbicunque enim aliquid ex parte creditoris probandum est, instrumentum si liquidum non dicitur, ut inquit Carauta super Rati. mag. cur. Ritu 166. num. 49. & voluit Bald. in l. in rebus. C. de iure dot. & Affid. in const. regni, causas. vers. & ideo pridie. num. 6. dum vult statutum si super executione literarum cambij, vbi non negatur numeratio locum habere: at ea infra tempus negata securus esse. Et ratio est, quia civilis si actus, ut est recepti confessio, naturalem veritatem, ut est numeratio, tollere non potest. Est præterea addendum, statuta seu leges praedictas etiam locum non habere, vbi loquerentur de instrumentis ex se ipsis nulla accedente alia probatione liquidis: Eo enim casu debitor carcerandus non esset. Notandum tamen est, quod exceptio si rei non traditæ, vel precij non soluti, in continenti probata impedit carcerationem, ut voluit etiam Cana. in tract. de exceptio. instrum. q. 17. & Bart. in tract. de instrum. garantigia. par. 3. quest. 5. & 16. & Boerius in decif. 43. in fi. licet videatur repugnare iis, quæ in declaratione 15. firmavit super exceptione non numerata pecunia. Verum Carauta in loco supra relato concordando inquit ibi loqui, quando exceptio non numerata pecunie alterius indaginem requirit.

Illud quod in praecedenti conclusione diximus, num. 7. de exceptione rei non traditæ, vel precij non soluti, limitatur quotiescumque ex eodem instrumento de vero numerationis actu apparent: utputa si Notarius in eodem instrumento attestetur, pecuniam eo praesente numeratam fuisse. Eo enim casu creditor non solum numerationem probare non tenetur: sed nec ipsa exceptio opponi potest, ut dixit glos. & sequuntur Dotz. in l. si ex cautione. C. de non num. pecun. & Bald. in l. fin. in fin. versic. secundo quarto, vbi etiam Saly. in prin. & Pau. Calren. C. eod. tit. & Alex. in l. Seius & Augerius, col. fin. ff. ad legem Falc. & Decius in l. qui pecuniam, num. 4. ff. si cer. pet. & Rom. in singul. 6. 42. suis. & Petrus Rebussus in commen. constit. Franc. in tract. de chirogra. art. 93. versic. septimo moderata, num. 59. vol. 1. & Didac. Couar. in c. quamvis. par. 3. §. 3. versic. secundo ex hac, num. 11. de past. in 6. Vnde inquit pro conficiendis instrumentis animaduertendum esse, ut quando cum debitore contrahitur pecuniae numeratio coram omnibus appareat: Limitatur etiam praedicta conclusio aliis decem modis, quos refert Rebussus in loco paulo ante relato.

C A P. XXXIII.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum vi statuti executum non comprehendit viotics.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumenta, quæ vi statutorum executionem paratam habent, qualia esse debeant, & de validis intelligendum, & reliquum in capitulo sequenti post limitationes infra scriptas.
- 2 Sententia nulla, execunda non est.
- 3 Instrumentum rasum & cancellatum executionem non meretur.

Diximus supra, statuta quæ de instrumentis loquuntur, de validis authenticis & ex qualibet parte perfectis intelligere, modo de executione proprius tractando idem concludendum est: videlicet instrumentum † quod vi statutorum legumve municipalium exequendum est, suas omnes solemnitates, ut supra diximus habere debere, nec vlla ex parte imperfectum esse oportere, ut voluit Bart. in l. non putauit. §. non queuis. ff. de bon. posse. contra tab. & in l. Diuus. ff. de testam. milit. & Bald. in l. i. C. de iuris & facti ignor. & in l. fin. C. de litigio. & in l. si absentis. C. si cert. petat. & refert Afflct. in decis. 283. vbi & dixit sententias nullas executioni demandandas non esse, per text. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. vbi iterum tradit Bart. & rursus idem Bart. in l. i. §. & 2 parui. ff. quod vi, aut clam. Si n. sententia † nulla, sententia non est, ut executioni demandanda non sit, ex satis necessario consequenti dicendum est. De nullitate autem sententiae, quæ ex processus aspectu appetit, & sententiae executionem impedit, traditi Bald. & sequitur Paul. Castrens. in authen. qua supplicatio. C. de precib. Imper. offer. & Bart. in extrauganti, ad reprimendum, in verbo, summarie, circa fin. & in l. i. C. m. lice. tert. prouo. & in l. fin. C. de ordi. cognit. & late tradit Afflct. in loco supra relato. Eandem præterea opinionem sequitur Curt. iun. in l. fin. num. 6. C. de edicto diuini Adrian tollend. subdens huiusmodi statuta intelligenda esse, vbi nulla ex parte vitium aliquod continent: & ideo infertur instrumentum † rasum vel cancellatum tanquam non perfectum executionem paratam non habere incal. d. l. fin. Impedit enim tale vitium missionem in possessionem, cum ex eo quædam contra testamentum suspicio oriantur, quæ liquidationem impedit.

C A P. XXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Rasura vel cancellatio, quando est in loco suspecto & substanciali, impedit executionem, alias non.

Præcedens conclusio, quatenus loquitur de rasura & cancellatione nonnullas recipit limitationes: † Quarum prima est, ut non procedat, quando non sunt in loco suspecto & substanciali: Regula enim procedit cum sunt in loco suspecto & substanciali, ut puta inquit Bart. in d. l. fin. circa annos Domini, vel institutionem. At si sint in loco

non suspecto & non substanciali, ut exempli gratia inquit Bart. in aliquo legato executionem non impediunt. Glos. vero in verbo vitiatum, exemplificat, cum vitium est in præfationibus & cum hac limitatione, ut ait Curt. in d. l. fin. num. 6. C. de edicto diuini Adrian. tollen. transeunt communiter Doct. Et licet Bart. in d. l. si. vnu. C. de testam. voluerit contrarium: Id tamen, ut ibidem dixit Fulgos. lapsu lingua dixisse videtur.

C A P. XXXV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Rasura seu cancellatio facta manu eiusdem notarii executionem non impedit.
- 2 Rasura seu cancellatio commode facta executionem non impedit.

Secundo limitatur præcedens conclusio, quando † rasura seu cancellatio ita diligenter & accurate facta est, ut manu eiusdem notarii facta videatur: Vnde infertur, ut ait Bart. ut si † rasura seu cancellatio manu eiusdem notarii facta sit, executionem non impedit, & ideo regula non procedat, ut inquit Curt. in d. l. fin. num. 12. licet ut ipse refert, plures contrarium voluerint, ut ipse ibi late prosequitur.

C A P. XXXVI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Rasura, cancellatio & additio non impediunt executionem, quando notarius à se ipso factas esse attestatur.
- 2 Notario dicenti, rasuras cancellationem seu additio nem de voluntate partium factas fuisse, non creditur.

Tertio præcedentem conclusionem limitat Bart. in d. l. fin. quando notarius in sua subscriptione, id est, † rasuras, cancellationes, & additiones à se ipso factas esse attestaretur, cū hac litteratione alii omnes simpliciter pertransirent: Dixit tamen Castrens. vt refert Curt. in d. l. fin. nu. 13. in d. l. si. vnu. C. de testam. † notario dicenti, rasuras, cancellationes seu additiones de voluntate partium in factas fuisse, credendum non esse, prout voluit: etiam Alex. in consil. 39. viso processu, col. 2. vol. 2.

C A P. XXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Rasura seu cancellatio executionem non impediunt, quando ex precedentibus & sequentibus constat eo modo, prout apparent esse debere.

Quarto loco limitat Bart. in d. l. fin. C. de edicto diuini Adrian. tollen. quando ex precedentibus & sequentibus colligitur, † rasuras seu cancellationes eo modo quo apparent esse debere: Ad illud tamen quatenus

De Executionibus, Tractatus. §. I.

33

quatenus pertinet ad hanc limitationem, animaduertendum est, quod dixit Curt. in d.l. fin. num. 14. dum inquit hanc limitationem apud se valde dubiam esse, per text. ibi, Prima figura sine omni vituperatione appetat. Nam si ex præcedentibus & sequentibus arguere velimus, iudicis cognitio præcedere debet, & necessaria est: & ideo ut verificantur illa verba prima figura, id est, prima facie. Potest tamen (ni fallor) limitatio Bart. procedere, vbi ita præcedentibus & sequentibus suaderetur: ut quemlibet sine alia cognitione ad ita credendum inducerent, & ita intelligendo satis conuenient verba illius text. vt scilicet prima figura, id est facie, sine omni vituperatione appetat.

C A P. XXXVII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1. Rasura seu cancellatio non impedit executionem, quando instrumentum reperitur apud aduersarium.
2. Instrumentum cancellatum si reperitur apud creditorem, presumitur eius voluntate cancellatum.

QVINTO LOCO ULTRA BART. LIMITATIONES LIMITATUR PRÆCEDENS CONCLUSIO, VBIQUE TUM INSTRUMENTUM APUD ADVERSARIUM REPERITUR: QUI ILLUD CEDERE COGITUR. HOC NAMQUE CASU RASURA SEU CANCELLATIO INSTRUMENTUM SUSPECTUM NON REDDUNT, PROPTERA QUOD & RASUM & CANCELLATUM EIUS VOLUNTATE PRÆSUMITUR, VT INQUIT BALD. IN L. 1. VERBIS. QUARO HIC LOQUITUR. C. DE FIDE INSTRUM. QM SEQUITUR ALEXAND. IN D. 1. SI VNUS. C. DE TESTAM. & TRADUNT RECENTIORES IN D.L. FIN. C. DE EDICTO DIVI ADRIAN. TOLLEN. ET IDEO DIXIT BALD. IN L. LABEO. FF. DE PACT. TUM INSTRUMENTUM SI APUD CREDITOREM CANCELLATUM REPERIATUR, EIUS VOLUNTATE CANCELLATUM CENSERI, DE QUO VIDE BART. IN D.L. LABEO. FF. DE PACT. AD QUEM SE REFERT CURT. IN D.L. FIN. NUM. 16. C. DE EDICTO DIVI ADRIAN. TOLLEN.

C A P. XXXIX.

A R G U M E N T U M.

INSTRUMENTUM INUALIDUM AN DICATUR INSTRUMENTUM IN STATUTO TRIBUENTE EI EXECUTIONEM PARATAM.

S V M M A R I A.

1. Statutum vel lex loquens de instrumentis, quod de validis intelligatur, iterum probatur.
2. Statuto disponente ut instrumenta garantigata habeant executionem paratam, non extenditur ad instrumentum validum.
3. Confessione ex inualida quis non potest pati damnum, nec comprehenditur sub statuto faciente mentionem confessionis.
4. Statutum puniens excipientem, non procedit in inerte excipiente.
5. Exceptio inepita non venit appellatione exceptionis.
6. Cancellations inualida facie a magistratibus, vel tabellionibus, non derogant scripture.
7. Citatus omnis si a iure sit monitus ut non recedat sine licentia, est verum, si citatio tenuit & valida fuit.

8. Statutum quod tollit exceptionem contragesta à superiori, intelligitur si gesta sint valida.
9. Index ob sententiam nullam non facit item suam, licet teneatur ad litium expensas, & num. 3.
10. Statutum puniens cedentem actionem nobili intelligitur de cessione rite facta.
11. Statutum de gabella de contractu soluenda, intelligitur de valido.
12. Clausula cassans & irritans omne aliud testamentum, habet tacitam conditionem, videlicet si illud in quo est illa clausula, est validum.
13. Quarta de electione sepulturae soluenda intelligitur de rite facta.
14. Citatione perpetuari iurisdictionem, iura que disponunt de valida citatione intelliguntur.
15. Libellus inualidus prescriptionem non interrupit.
16. Contestatio litis inualida non interrupit prescriptionem.
17. Citatio inualida nihil operatur.
18. Citatio inualida si sequatur spontanea comparatio, validatur.
19. Inuadens rem alterius ex titulo aperte inualido, dictur rapere.
20. Acceptatio inualida non facit gratiam expectatiuam esse consumptam.
21. Electio nulliter facta non impedit quin alia fiat.
22. Executor si nulliter prouideat, non expirat aduocatio, quam ad se Papa fecerat.
23. Nominans efficaciter potest iterum nominare.
24. Compromittens nulliter, potest iterum compromittere.
25. Quartam de legato inualido episcopus non petit.
26. Usuras ad omnes obligatus, ad immoderatas obligatus non est.
27. Legata soluere grauatus, inualida soluere non teneatur.
28. Statutum mandans pronunciari super non obseruantia laudi, intelligitur de laudo valido.
29. Rescriptum Papæ mandans sententiam alicuius Cardinalis exequi, intelligitur nisi ab ea sit appellatum, vel nisi sit inualida.
30. Statutum puniens proponentem aliquam exceptionem, intelligitur de congrua.
31. Sententiam ob nullam index non facit item suam, nisi eam exequatur.
32. Pœna imposta à iure emphyteuta irrequisito domino alienanti, intelligitur de alienatione valida.
33. Statutum fauens vicino in venditione facta a vicino, intelligitur de valida.
34. Statutum si disponat sufficere probationem fama ad maleficium probandum contra magnates, non intelligitur de nuda, sed de ea qua indicis probata est.
35. Statutum puniens condemnatum, intelligitur de condemnatione valida, etiam si alio statuto esset prohibita omnis interpretatio ad statuta, quia intelligitur de extensiua, non de declarativa.
36. Iuramentum de seruandis statutis, intelligitur de validis.
37. Statutum dicens, qualisunque fuerit sententia arbitri vel instrumentum publicum mandetur executioni, intelligitur posita validitate.
38. Statutum puniens contrahentem non soluta gabella, intelligitur de contractu valido.
39. Ex nihilo nihil fit.
40. Pœna promissa in contractu, intelligitur si contra-

- ctus teneat, & idem est de pena apposita in compromisso.
- 41 *Pena apposita partibus super iurisdictione ab eis alteri data, intelligitur apposita si concessio iurisdictionis tenet.*
- 42 *Testimonium testis non debilitatur ex primo eius testimonio contrario nulliter recepto.*
- 43 *Renuntiationes apposita in compromisso, intelliguntur si actus principalis habet effectum.*
- 44 *Mensis datus expectanti post acceptationem, non currit acceptanti inualide.*
- 45 *Statutum si garantigiam precipit executioni mandari, etiam quod stipulatio sit inutilis demandatur, & quomodo hoc procedat.*
- 46 *Sententia iniusta lata super inutili contractu in favorem carentis actione, executioni mandatur.*

Quoniam supraregulam constituimus, † statuta & leges municipales: cum de statutis loquuntur, de validis intelligenda esse, eamque paucis prosequuntur sumus: vt eam regulam aliis pluribus prosequeremur pro maiori declaratione satis opportunum duximus. Ea enim ratione mouentur Doctores quod huiusmodi instrumenta eo nomine appellari non debeant, & voluit ultra prædictos Augustinus Berous in consil. 177. num. 2. vol. 1. pere ea qua voluit rursus Bart. in l. hac edita. versc. hanc obseruationem, C. de secund. nupt. & Angel. in l. tabularum. §. testamentum, num. 2. ff. quemad. testam. aperian. qui pariter dicit statuta vel leges municipales, quæ de executione loquuntur, nec non & testamenta in falsis & nullis aliisque similibus locum non habere, & idem de instrumento non cancellato voluit Alexand. in d. l. fin. num. 4. C. de edito diuini Adrian. Et Hippol. Mar. in consil. 43. num. 5. vol. 1. per ea quæ dixit Bald. in l. etiam. C. de execut. rei iud. inquit, stan-
2 te statuto disponente, vt † instrumenta garantigata paratam executionem habeat, ad instrumeta inualida extensionem faciendam non esse. Et rursus Bald. in l. vniuers. col. 8. C. de confess. dixit ex con-
3 fessione † inualida confidentem damnum pati non posse: eamq; etiam sub statuto de confessione me-
tionem faciente non comprehendendi: Et iterum Bald. in l. i. §. hac autem, in fin. ff. quod quisque iur. voluit, vt
4 statutum † puniens excipientem, ad eum non por-
rigatur, qui inepte excipit. Et ratio est, quia inepta
5 exceptio † appellatione exceptionis non venit, vt
videtur text. in l. i. C. ne licet potent. quem ad hoc refert
Bald. in l. edita, in fin. C. de eden. Et iterum idem Bald.
in l. si praes. in fin. C. quomodo & quando iud. inquit
6 † cancellationes inualidas à magistratibus vel ta-
bellionibus factas scripturæ non derogare, & id tanquam valde notabile & scitu dignum memoriam
demandandum arbitratur. Præterea idem Bald. in
l. scrinarios. C. de testam. milit. & in l. nam ita Diuus. ff.
7 de adoption. declarando illud quod dicitur: † quemlibet citatum, ne sine licentia recedat, à iure moni-
tum esse, intelligendum esse, vt habetur in cap. si post-
quam, de election. in 6. id tunc verum esse, cum cita-
tio valida est, existimauit: at si sit inualida, posse ini-
pune quancunque recedere: Quod dicitum Bald.
sequitur Barbat. in cap. consuluit, extra de offic. deleg. Plu-
ra his similia refert & ponit Hippol. Mar. in l. fin. col. 3. &
4. ff. de question. Et Anionius Butrius in cap. 2. extra
8 de offic. deleg. inquit statutum † tollens contra gesta
à superiori quamcunque exceptionem quatenus